

Föreningen Sveriges Fäbodbrukare (FSF)  
c/o Palmcrantz,  
Overgattu 2,  
793 60 Siljansnäs  
<http://www.fabod.nu>

Siljansnäs 2013-06-25

Kjell Lennartsson  
Härkila Gård 1  
511 99 Sätilla

## Rovdjurspolitiken, fäbodbruket och en hållbar samhällsutveckling

Rovdjursproblematiken är en allvarlig fråga för det svenska fäbodbruket och betesdriften på utmark i skog och fjäll. Rovdjursproblematiken utgör ett allvarligt hot för fäbodkulturen fäbodbruket och den extensiva betesdriften i skog och fjäll.

FSF har under många år medverkat i olika sammanhang och påtalat problematiken och konsekvenserna av rovdjursförekomst och rovdjurspolitiken. Fäbodbruket och de berörda djurföretagen drabbas av direkta problem i form av rivna djur och inte minst störningar och produktionsnedsättningar samt oro, vånda och lidande som berör både djur och människor. Fäbodbruket och de berörda djurföretagen drabbas också indirekt och på olika sätt av de många små beslutens inverkan genom regelverk och myndighetskontakter som bär präg av rovdjurspolitiken och inte minst dess oklarheter.

Fäbodbruket utgör en traditionell kunskapsbaserad brukarkultur med en lång historik från människans tidigare utveckling som jägare och samlare till boskapsskötsel och jordbruk in i modern tid. Fäbodbruk och utmarksbete i skog och fjäll har flertusenåriga historiska rötter i vårt land och på den skandinaviska halvön. Fäbodbruk i den gestaltning vi idag känner det utgör en minst 1000-årig tradition som vi delar med Norge inom den gemensamma kulturkretsen *Skandinavisk Transhumans*.

Fäbodbruket i sig utgör ett gott exempel på hållbart nyttjande av förnybara resurser, väl anpassat till sin miljö. Fäbodbruket bär därmed en betydande kunskapsmassa och utgör en kulturform med humanekologisk resiliens. Fäbodbruket omfattas också av konventionen om biologisk mångfald (CBD) där det närmast berörs av artikel 8j, där det formuleras att ...”respektera, bevara och bibehålla kunskaper, innovationer, sedvänjor hos ursprungliga och lokala samhällen med traditionella livssätt som är relevanta för bevarandet och det hållbara nyttjandet av biologisk mångfald,”... Sverige har ratificerat konventionen.

Så vill vi också fästa uppmärksamheten på utmarksbetet i skog och fjäll som potentiell resurs för samhällsekonomin. Under historisk tid har de stora gräsätarna satt sin prägel på våra ekosystem efter inlandsisens avsmältning. Med människans inträde har genom tiderna formats en kulturellrelaterad biologisk mångfald. Den nordiska sommaren ger också särskilda förutsättningar för en stor och kvalitativt värdefull betesproduktion som utgör en resurs för samhällsekonomin och berörda landsbygder. På nationell nivå värderar man i Norge det nuvarande utmarksbetet i till knappt en miljard kronor (no) per år. Det är vår bedömning att det finns minst samma värdepotential i vårt land, förmodligen någon eller några gånger större.

FSF har nu delgetts det sk Brukardokumentet ”Legal och lokal acceptans”, av R Engstrand, K Hedin, J Jönsson, K Lennartsson, T Ekberg och A Runnérus.

Fäbodbrukarna genom FSF delar den grundläggande problembeskrivningen och uttrycker härmed sitt stöd till intentionerna med detta dokument.

Vi vill särskilt betona behovet av kunskap och en djupgående och allsidig konsekvensanalys som grund för politiska beslut i dessa frågor.

Föreningen Sveriges Fäbodbrukare

Pauline Palmcrantz, ordf